



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.189.168,86	4.741.475,44	4.741.475,44	4.396.389,62	4.396.389,62	4.118.032,94
RECEITAS DE CAPITAL	299.955,00	226.666,64	226.666,64	99.985,00	99.985,00	49.170,00
SUBTOTAL	13.489.123,86	4.968.142,08	4.968.142,08	4.496.374,62	4.496.374,62	4.167.202,94
(-) DEDUÇÕES	2.334.966,78	779.558,68	779.558,68	778.322,26	778.322,26	726.318,88
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	85.558,86	27.416,68	27.416,68	28.519,62	28.519,62	21.504,92
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.249.407,92	752.142,00	752.142,00	749.802,64	749.802,64	704.813,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.154.157,08	4.188.583,40	4.188.583,40	3.718.052,36	3.718.052,36	3.440.884,06

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.352.171,16	3.784.057,05	3.784.057,05	5.340.168,59	5.340.168,59	2.974.166,31	2.974.166,31	2.992.654,50
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.352.171,16	3.784.057,05	3.784.057,05	5.340.168,59	5.340.168,59	2.974.166,31	2.974.166,31	2.992.654,50
DESPESAS DE CAPITAL	1.345.928,84	448.642,95	448.642,95	68.174,62	68.174,62	55.511,09	55.511,09	86.376,85
(-) Deduções	716,03	238,68	238,68	716,03	716,03	178,84	178,84	0,00
Amortização de Dívida	716,03	238,68	238,68	716,03	716,03	178,84	178,84	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.697.383,97	4.232.461,32	4.232.461,32	5.407.627,18	5.407.627,18	3.029.498,56	3.029.498,56	3.079.031,35
RESULTADO	-12.697.383,97	-4.232.461,32	-4.232.461,32	-5.407.627,18	-5.407.627,18	-3.029.498,56	-3.029.498,56	-3.079.031,35
RESULTADO	-10.447.976,05	-3.480.319,32	-3.480.319,32	-4.657.824,54	-4.657.824,54	-2.279.695,92	-2.279.695,92	-2.374.217,39
RESULTADO	-1.543.226,89	-43.877,92	-43.877,92	-1.689.574,82	-1.689.574,82	688.553,80	688.553,80	361.852,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.624.402,92	2.624.402,92	3.617.844,66	993.441,74	993.441,74
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	0,00	1.224,27	1.224,27	1.224,27
(+) Restos a Pagar Processados	-16.601,30	-16.601,30	0,00	16.601,30	16.601,30
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.607.801,62	2.607.801,62	3.619.068,93	1.011.267,31	1.011.267,31
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.607.801,62	2.607.801,62	3.619.068,93	1.011.267,31	1.011.267,31